1317. Append. Dipl. Trans. T. I.

Regele Carolu accepta in sierbitiulu seu pe banulu Simionu, éra mosiile aceleia pe care le avea elu in Transilvani'a,

cá si unu numern considerabile de secui, in acóeasi sclavia au gemutu si ei pâna la an. 1848. Asia de ess., in comitat. Albeide susu au fostu vreo 26 comune sasesci séu saso-romaneseci iobagite, robite, in Alb'a infer. vreo 12, in comit. Cetatei-de balte vreo 25, in comit. Clusiuului orasielele S. Reginu si Tec'a. D'in câteva comune de acelea in cursulu tempuriloru elementulu sasescu ne avendu potere vitale de ajunsu spre a suferi sierbitutea, parte a emigratu, mai mare parte inse s'a stinsu cu totulu, lasandu locurile desierte intru atáta, cátu in unele comune abia au mai remasu beseric'a si casele parochiali sasesci. Amara este viéti'a in sierbitute.

*) Not'a Red. Asia dara prin colonizare inca potea de veni sclavi d'in ómeni liberi, mai alesu lipsiti fiendu. Intr'aceea documentulu acesta inpreuna cu altele de natur'a acestui, merita cá se fia commentate cu totulu alumentrea, éra nu numai prin cate un'a nota scrisa cá in fuga.

anume Almasiulu sasescu, Dârlosu si Smigu le ia sub protectiunea sa, si demanda strinsu auctoritatiloru publice, cá se i le apere. Preste acésta regele voiesce, cá si in acelea posesiuni se se stramute ómeni de conditiune libera si se locuesca pe acelea. Pre candu s'a datu banului Simionu acestu privilegiu, adeca in septeman'a patimeloru d'in a. 1317, regele se aflá in Temisiór'a.

Nos Karolus Dei gratia Rex hungariae. Significamus quibus expedit universis praesentium per tenorema), quod cum Nos Symonem banum ¹⁾ nostris servitiis se applicantem, in cetum et catervam nostrorum fidelium servitiorum recolegerimus, et universas possessiones suas, et specialiter Almas ²⁾, Darlaz ³⁾ et Sumugun ⁴⁾ vocatas iu nostram protectionem receperimus specialem, Universis Judicibus, Comitibus, et Officialibus, nec non specialiter Universis Saxonibus, et hospitibus de Medijes, et ad ipsam pertinentibus firmiter precipientes mandamus, quatenus predictas possessiones dicti Symonis Bani, Almas, Darlaz, et Sumugun prefatas, ac alias quaslibet ab omnibus protegatis, et defendatis ⁵⁾. Insuper ^{b)} volumus, quod quicumque libere conditionis homines ad predictas possessiones causa commorandi venire voluerint, libere conveniant et secure commorentur sub nostra protectione speciali. Et hoc volumus, per fora et loca publica publicari. ^{c)} Datum in Temesvár tertia feria proxima post Dominicam Ramis palmarum, anno Domini M^o. CCC^o. XVII^o.*)